
Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaiana

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023

34 - Ano I - Nº 35 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

Praça Fausto Cardoso CEP: 49.500-223
TELEFONE: (79)34319-712
EMAIL: gabinete@itabaiana.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DE SERGIPE 
Prefeitura Municipal de Itabaiana

P O R T A R IA  N° 25 7 /20 23 
DE 17 DE F E V E R E IR O  DE 2023

Designa servidores para exercerem as 
fungöes de Gestor e Fiscal de Contrato, para 
atuarem no Contrato mencionado, no ämbito 
da Prefeitura de Itabaiana.

0  P re fe ito  de  Ita b a ia n a , no  uso  de  su a s  a tribu ig öes  le g a is  e nos te rm o s  da  Lei O rgä n ic a  do 
M un ic ip io , c /c  a s  d ispos igöes  da  Le i Federa l n° 8.666, de  21 de  ju n h o  de 1 9 93  (Le i de  L ic itagöes), e

CONSIDERANDO que  c abe  ao  P o de r P üb lico , nos te rm os  d o  d ispos to  nos art. 58, inc. III e art. 67, 
e seus  p a räg ra fos , am bos  da Le i n° 8 .666 /93 , a co m p a n h a r e fis c a liz a r  a execu gäo  d os  co n tra to s  
ce ie b ra d o s  a tra ves  de  um  re p re se n ta n te  da  A d m in is tra gäo ;

CONSIDERANDO que  os ö rgäos  püb licos  deve m  m a n te r g e s to r e fisc a l, fo rm a lm e n te  des ign a dos , 
du ran te  tod a  a v ig e n c ia  dos co n tra to s  ce ie b ra d o s  pe la  en tid ade ;

CONSIDERANDO, tam b em , que  as p rin c ip a is  a tr ib u igöe s  d o s  G es to res  de  C o n tra tos  säo:

1 - G e re n c ia r  a p a rte  a d m in is tra tiv a  da  execu gäo  con tra tu a l, no in tu ito  de  que  o co n tra to  tra n sco rra  
de  fo rm a  regu lä r;

II - Ind ica r, q u a ndo  houver, a n e ce ss id a d e  de  nova  lic itagäo  pa ra  a co n tin u id a d e  dos serv igos;

III - S o lic ita r  ä a u to rid a d e  c o m p e te n te  da  ä re a  in te ressa d a , p a ra  qu e  esta  p rom ova  a e la bo ra g ä o  de 
novo P ro je to  B äs ico  ou T e rm o  de  R e fe re n d a , com  a a n te ce d e n c ia  m in im a  ne ce ssä ria  ä re a liz agä o  
da nova  con tra ta gäo ;

IV  - C o n fe re n c ia  do  a d e qu ado  c u m p rim e n to  d as  e x ig e nc ia s  d a  p res tagäo  d a s  re sp e c tiv a s  g a ra n tia s  
con tra tu a is ;

V  - Q u a n d o  da p ro x im id a d e  do e n ce rra m e n to  da  v ig e n c ia  con tra tu a l, consu lta r, em  te m p o  hab il, 
sob re  o in te resse  na p ro rrog agäo  da  m esm a  e, em  h avendo , p ro m o ve r a re sp e c tiv a  p ro rrog agäo ;

VI - M a n ife s ta r-se  sob re  q u a is q u e r so lic ita g ö e s  da  con tra ta d a , em  e spe c ia l a qu e la s  p e rtin e n te s  a 
v a lo re s  do  con tra to  e devo lug äo  de  p razos, s u b m e te n d o -a s  ä a u to r id a d e  com pe te n te ;

VII - In fo rm a r a ä re a  requ is ita n te , em  p ra zo  h ab il, q u a n d o  p re ve r ou v e r if ic a r  n e ce ss id a d e  de 
a c resc im os , su p re ssö e s  ou o u tra s  a lte ragö es  no  o b je to  do  co n tra to  e p ro m o ve r as  respec tiv a s  
a lte ragöes;

V III -  P ropo r ä A u to rid a d e  C o m pe ten te , de  fo rm a  m o tiv ad a  e fu n d a m e n ta d a  e com  base  nas 
ano ta g öes  da  f isc a liz a g äo  con tra tu a l, a a be rtu ra  de  p ro cesso  a d m in is tra tive  p a ra  a p lic a gä o  de 
pen a lid a d e s  ao con tra ta do , co n fo rm e  p rev is to  no co n tra to  e re a liz a r  esse  p rocesso ;

IX  - P re s ta r  esc la re c im e n to s  e a p re s e n ta r so lugöe s te cn ic a s  a seu c a rg o  pa ra  o co rre n c ia s  que 
su rg irem  du ra n te  a execu gäo  do  co n tra to  e p ro p o r m ed id as  qu e  m e lho rem  a execu gäo  do  m esm o.

CONSIDERANDO, a inda , que  as  p r inc ip a is  a tr ibu ig öes  dos F isc a is  C o n tra tu a is  säo:

I - Z e la r  pe lo  e fe tivo  c u m p rim e n to  d as  ob rig agöes  c o n tra tu a is  a ssu m id a s  e pe la  q u a lid a d e  dos 
p rodu tos  fo rn e c id o s  e dos se rv igos  p res tados  ä A dm in is tra gä o ;
II - A co m p a n h a r, fis c a liz a r  e a te s ta r  as a qu is igöes , a execu gäo  dos se rv igos  e ob ra s  con tra ta d a s ;

Praga Fausto Cardoso, 12 -  Itabaiana/SE -  3431-9701 -  13.104.740/0001-1Q Prefeito Municipal
III - Ind ic a r as  e ve n tu a is  g los a s  d as  fa tu ra s ;

\

Assinado digitalmente por 13104740000110 - MUNICIPIO DE ITABAIANA



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaiana

sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023

35 - Ano I - Nº 35 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

Praça Fausto Cardoso CEP: 49.500-223
TELEFONE: (79)34319-712
EMAIL: gabinete@itabaiana.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

W b

ESTADO DE SERGIPE 
Prefeitura Municipal de Itabaiana

IV  - In fo rm a r ao  G e s to r do  C o n tra to  o even tu a l d e s c u m p rim e n to  dos co m p ro m isso s  p a c tu a d os , que  
pode rä  e n se ja r  a a p lic a gäo  de  pen a lid ades ;

V  - P rov idenc ia r, q u a ndo  nece ssä rio , o  rec ibo  ou  te rm o  c ircu n s ta n c ia d o  re fe ren te  ao  re ce b im e n to  do  
ob je to  do  con tra to  e p ag am e n to  do  prego a ju s ta d o , co n fo rm e  d e fin id o  no in s tru m e n to  de  con tra to ;

VI - R e g is tra r tod a s  as o co rrenc ia s , q u a lita tiv a s  e qu a n tita tiv a s , re la c io n a d a s  com  a execu gä o  do 
co n tra to  pe lo  quä l fo r  responsä ve l, p re s ta ndo  nos a u tos  os  e sc la re c im e n to s  que  se fize re m  
necessä rios ;

V II - M a n te r p e rm anen te  v ig ilä n c ia  sob re  as ob rig a göes  da C o n tra ta d a , d e fin id a s  nos d isp o s itivo s  
c o n tra tu a is  e cond igö es  e d ita lic ia s  e, fu n d a m e n ta lm e n te , q u a n to  ä o b se rvä n c ia  a os  p r in c ip io s  e 
p rece itos  c o n su b s ta n c ia d o s  na  Le i n° 8 .666 /93 , com  su a s  a lte ragö es .

CONSIDERANDO, no m a is , que  com  essas  d ispos igöes , säo  n o rm a tiz a d o s  os p ro ce d im e n to s  
re la tivos  ä g e s täo  e fisc a liz a g äo  dos con tra to s , no ä m b ito  d es ta  P re fe itu ra , co n tra to  a con tra to ;

R E S O L V E :

A rt. 1° - D es ign a r, p a ra  a tu a r com o  G e s to r e F isca l de  C o n tra to , e xe rce n d o  tod a s  as a tr ibu igöes  aos 
m esm o s in e re n te s  e de s ig n a d a s  em  Leg is la gäo  p e rtin en te  e nes ta  P o rta ria , no  äm b ito  da  P re fe itu ra  
de Ita b a ia n a , os se rv id o re s  a b a ixo  espe c ific a d o s , nas re sp e c tiv a s  fungöes:

I - C a rla  D a y ane  O live ira  S an ta n a , C P F  n° ***.0 0 3 .0 9 5  ** -  G es to ra  do C on tra to ;

II - Le ila  M a rg a rid a  Fonseca  C ru z  - C P F  n°. *** 967 . 345 **- F isca l do C on tra to .

A rt. 2° - O s se rv id o re s  de s ig n a d o s  a tu a rä o  no ä m b ito  do  C o n tra to  n° 0 1 8 /2 0 2 1 , d e co rre n te  do 
P roced im en to  L ic ita tö rio  P regäo  E le trön ico  n° 0 1 1 /2 0 2 1 .

P a rä g ra fo  ün ico . C o n s titu e m -se  com o d a d os  co m p lem e n ta re s :

C o n tra tad o O b je to  do C o n tra to V ig e n c ia  do  C o n tra to

Porto  S e gu ro  C o m pa nh ia  de  
S e gu ros  G era is

con tra ta gäo  de  e m p res a  
segu rad o ra  p a ra  re a liz a r  as 
a pö lice s  de  se g u ro  dos 
v e ic u lo s  p e rten cen tes  a 
S e c re ta r ia  de  E d ucagäo  que  
com pöem  a fro ta  de  v e ic u lo s  
des ta  P re fe itu ra , p a ra  esta  
P re fe itu ra

36 (trin ta  e se is  m eses), sendo: 
- 1 °  p e rio d o  de 12 d o ze  m eses, 
in ic ia d o  em  22 de fe ve re iro  de 
202 1 .
- 2° P e riodo : de  12 (doze ) 
m eses  in ic ia do  em  22 de 
fe ve re iro  de  2022.
3° p e rio d o : de  12 (d o ze ) m eses  
a se r in ic ia do  em  22 de 
fe ve re iro  de  2023.

A rt. 3° - D e -se  c ie nc ia  aos  in te re ss a d o s  e se au tu e  no re sp e c tivo  p rocesso . 
A rt. 4° - F ica  revog ad a  a P o rta r ia  n° 31 9 , de  21 de fe ve re iro  de  2022.

A rt. 5° - A  p resen te  P o rta ria  en tra  em  v ig o r nesta  d a ta  e te rä  v a lid a d e  du ra n te  to d a  a v igenc ia  
con tra tu a l.

Itab a ian a , 17 de  fe v e re k o  d q l2 023 .\A_QiWl-
A d a ilto n  R e s e n d y S o u U a  

I P re fe ito  M un ic ip a l

Assinado digitalmente por 13104740000110 - MUNICIPIO DE ITABAIANA


